
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba  Convenio   de  Traspaso  de  Recursos  
     SECRETARÍA GENERAL   entre,  la  Universidad  Católica de Temuco  y  la  
          DECRETACIÓN Universidad de La Frontera.        
      ----------------------------------------------------------------------- 
 

TEMUCO, 09 de enero de 2024 
 
      RESOLUCION EXENTA 0093/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL Nºs 17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. N°132 de 2022 que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de la 
Frontera. 

 D.U. N°314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 
 

      CONSIDERANDO: 
 

1.- Que, el artículo 4 inciso 2° de la Ley N°21.094 
sobre Universidades Estatales, dispone que “Como rasgo propio y distintivo de su misión, dichas 
instituciones deben contribuir a satisfacer las necesidades e intereses generales de la sociedad, 
colaborando, como parte integrante del Estado,  en todas aquellas políticas, planes y programas 
que propendan al desarrollo cultural, social, territorial, artístico, científico, tecnológico, 
económico y sustentable del país, a nivel nacional y regional, con una perspectiva intercultural”. 
Asimismo, el inciso 3° del mismo artículo señala que las Universidades “[…] podrán establecer 
una vinculación preferente y pertinente con la región en que tienen su domicilio y desarrollen sus 
actividades”: 

 
2.- Que, por Resolución Exenta N°0708 de fecha 16 

de marzo de 2022, se aprobó Misión de la Universidad de La Frontera, disponiendo en su inciso 
4° que la Universidad “Promueve y aporta al país y a la región de La Araucanía, asumiendo una 
acción preferente y pertinente con ella, a través de la formación, la ciencia, la tecnología, la 
innovación, la creación y la vinculación con el medio”. 

 

 
3.- Que, en mérito de lo anterior, la Universidad de 

La Frontera y UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TEMUCO, suscriben convenio de transferencia de 
recursos, con el propósito de normar el traspaso de los recursos que deriven de la licitación 
antes indicada de acuerdo a lo comprometido por escritura pública de 21 de febrero de 2023, 
ante notario público interino don Sergio Sanhueza Ríos. 

 
4.- Que, Resolución N°180 de 2023 del Gobierno 

Regional de La Araucanía, se aprobó Contrato de prestación de Servicios Licitación Pública para 
la “ACTUALIZACIÓN DISEÑO ESTARTEGIA REGIONAL DE DESARROLLO”, ID 722-24-LR22. 

 
5.- Que por el Ord. N° 262 de 06 de octubre de 2023 

de esta casa de estudios, la Contraloría Regional fue consultada sobre la modalidad de entrega 
de recursos en una Unión Temporal de Proveedores (UTP) conformada por la Universidad de La 
Frontera (UFRO), la Universidad Católica de Temuco y MYR CHILE SPA, exponiendo que la 
UFRO propuso un convenio de "transferencia de recursos", mientras que los socios sugirieron 
un "acuerdo económico". Además, se consultó si la transferencia debía documentarse 
tributariamente. Ante la consulta, Contraloría indicó, con en base al dictamen N° E27195 de 13-
VIII-2020 que la UTP no es una entidad jurídica separada y que el convenio entre los 
participantes debe regular la distribución de recursos. Asimismo, se consignó que, frente al 
Servicio de Impuestos Internos, los proveedores mantienen su individualidad para fines 
tributarios, correspondiendo a cada uno de ellos cumplir separadamente sus respectivas 
obligaciones tributarias, conforme a las reglas generales. En consecuencia, la relación interna 
entre los participantes debe regirse por el convenio de la UTP, todo ello sin perjuicio de la 



                  

2 

 

necesidad de rendir cuentas y, en definitiva, que la UFRO, al actuar como mandataria, debe 
transferir los recursos a sus mandantes, siempre que se cumpla con las condiciones del 
convenio GORE y a las normativas de la Contraloría. 

 
6.- Que, lo solicitado el por el Director Instituto de 

Desarrollo Local y Regional don Camilo Rosas Flores, en Memorándum IDER N°3/2024 de 
fecha 04 de enero de 2024.      

                                                          
                                                                     7.- Que, la Dirección Jurídica de la Universidad de La 
Frontera, otorgó visto bueno al presente convenio.  
 

8.- Que, la Resolución N°14 de fecha 09 de enero de 
2023 de la Contraloría General de la República, en su artículo 1 N°2, señala lo siguiente:  
 
“Respecto de su artículo 11, N° 11.5, sobre transferencias de recursos, con o sin convenio, cuya 
competencia territorial corresponda a las Contralorías Regionales de Valparaíso, del Biobío y de 
La Araucanía, cuando el monto supere las 15.000 UTM. Quedarán sujetos a los controles de 
reemplazo aludidos en el artículo 5° los mencionados actos cuyo monto sea desde 5.000 y hasta 
15.000 UTM”. 
 
      R E S U E L V O: 

 
APRUEBASE Convenio de Traspaso de Recursos, 

suscrito con fecha 19 de diciembre de 2023 entre, la UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA, en 
adelante, “UFRO”, RUT N°87.912.900-1, representada por su Rector, don Eduardo Hebel 
Weiss, ambos domiciliados en Avenida Francisco Salazar 01145, Comuna de Temuco, Región 
de La Araucanía, y la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TEMUCO, RUT N°71.918.700-5, 
representada por su Rector don Aliro Samuel Bórquez Ramírez, ambos domiciliados en 
Avenida Alemania N° 0211, comuna de Temuco, Región de La Araucanía, se celebra el 
siguiente convenio: 
 

 
 



                  

3 

 

 

 
 
 

 
 

 
 



                  

4 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



                  

5 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



                  

6 

 

 
 

 

 
 

 
 
 



                  

7 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



                  

8 

 

 
 

 
 

 
 



                  

9 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  

10 

 

 
 

 
 
 

ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ENVIASE A 
CONTROL DE REEMPLAZO EN SU OPORTUNIDAD 
 
 
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   RECTOR 
 
EHW/PDG/CMI/mcc 
 
Distribución: 
 
 IDER 
 Div. Seguim. Proy. Inst. 
 Div. Operaciones Financieras 

 Doña Yasna Contreras Fuentealba 

 


		2024-01-11T15:16:39-0300
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-01-12T11:05:32-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-01-12T15:38:31-0300
	Gustavo Becerra


		2024-01-12T16:02:38-0300
	TEMUCO. CHILE
	Roberto David Contreras Eddinger
	TOMA DE RAZON CONTRALORIA UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA




